COMZELLVO ,:tWUNIC,IPAt. DO FUNDO DE APIUTENÇA0
ES75,ÉggOLMIMENTO DA EDUC çÃo BÁSICA E VAID,favz.AçÁo Dos

P6'2017sso)  UC$ Ç.40— FUNPLEE
CAree TANGA- ERNA LIC

RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB EXERCÍCIO 2019

RELATÓR•10

Em atendimento a Resolução n2. 14/2001 do Tribunal de

Contas do Estado de Pernambuco — TCE / PE, apresentamos a Vossa Senhoria nosso

relato sobre o controle e aplicação dos recursos, transferências e dispêndios do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação - FUNDEB do Município de Camutanga, relativo ao Exercício Financeiro de

2019.

1. RECEITAS DO FUNDEB

As receitas transferidas ao Município, a título de Transferências ao Fundo de

Ivianutenção e nesenvolvirnento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação— FUNDES:

Tabela 01: Receita Anual do FUNDEEI 2019 — Camutange

RECEITAS VALORES EM R$

Saldo do Exercício Anterior (2018) 34.967,67

Receitas do FUNDEB (2019) 5.409.476,56

Juros da Aplicação dos recursos do FUNDES

(2019)
959,93

Total de Receitas 5.445.404,16

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921

SELHO MUØVICIP.L DO RINDO DE IÇAM/TENÇÃO

ØE$ENVC4,VIMENTO DA E 81CAÇA0 dfjOICA E Y LORIZAÇÃO DOS
.P,9,,,F.'S,710/4.41.Ç gtidt/eAtnx"-.#,,~2 .

CãiWU TA IV G PE AWKWUCO

mr.. trames quadro expiicativo da apuração das receitas do FUNDES

mensalmente em 2019:

Tabela 02: Receitas Mensais do FUNDO 2019 - Camutanga

RECERAS DO FUNDES 2019 / CAMUTANSA

MÉS VALORES EM R$

Janeiro 583.370,94

Fevereiro 493.422,65

Março 414.363,23

Abril 566.519,99

'

Maio 441.191,78

Junho 390.830,47

Julho 396.749,15

Agosto 402.707,70

Setembro 362.230,73

Outubro 408.038,28 1

Novembro 422.275,20

Dezembro 527.776,44

Total . 5.409.476,56

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921

CONSELN MUNICIP É, DO FUNDO O'E MANUTENÇÃO iãr•
PEZENV LviiifEkor4 DA E UCA O SÁSICAti E MLORIZAÇÃO os

K4ÁtsorISSWN4Pe D.0 EMICAÇA40 PUNDEE
UT,N NWUC

2. DESPESAS DO FUNDE8•

2.1. DESPESAS DO FUNDEI3 COM miwirvio DE 60% DE APLICAÇÃO

As despesas realizadas com os recursos provenientes do fundo, portanto,

atehdendo ao disposto no artigo 22 ela Lei n2. 11.494/2007, em vista da apiicação

na remuneração dos profissionais do magistério, de percentual ao limite

estabelecido.

Tabela 03: Despesa da Folha de Pessoal dos 60% do FUNDEEI

APUCAÇÃO VALORES EM R$ .
PERCENTUAL

APLICADO

Remuneração dos profissionais do

,magistério
4.092.429,89 75,64%

Saldo disponível 31/12/2019 267.021,65

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

Os dispêndios realizados com os recursos do Fundo, portanto, atende ao artigo 22

da Lei n2. 11.494/2007, em vista da aplicação na remuneração dos profissionais

do magistério, percentual de 75,64%, superior ao limite mínimo estabelecido de

60%.

a) A Prefeitura iviunicipai cie Camutanga, teve que aplicar R$ 4.092.429,89,

(quatro milhões, noventa e dois mil, quatrocentos e vinte nove reais e

oitenta e nove centavos) com relação ao mínimo legai de 60%, cujo valor

era de R$ 3246.261,89 três milhões, duzentos e quarenta e seis mit,

duzentose Segsenta e um reais e oitenta e nove centavos).

A seguir mostramos quadro explicativo da apuração das despesas mensais do FUNDEB

com Folha de Pessoal do Mínimo de 60% em 2019:

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921

C NSELHO MUNICIPAL FUNÍJ& DE miwurzitiçÃo
4E3Eitniftai,„PliolfgA970 442 gliVCA.040 WCA "á- ":0', 0R1.74,010,

le)ROPI3SIONAIS EDU. C Mo - rum!~
CAMUTANIM-PERNANBUCO

Tabela 04: Percentual Mensal de Aplicação com Folha de Pessoal dos

60% do FUNDO

'

RECEITAS MENSAIS EM R$

EM 2019 ,

(Repassas + Rendimentos)

DESPESAS COM

Fou4A DO

MÍNIMO 60%

FUNDES EM R$

EM 2019

APUCAÇÃO DO I

MÍNIMO DE 60%
I

DO FUNDEIS EM 1

2019

Janeiro 583.502,95 450.690,47 77,24%

Fevereiro 493.588,26 1 1.723,50 0,35%

Março 414.440,44 741.694,40 178,96%

Abril 566.551,40 38.119,31 6,73%

Maio 441.280,25 309.267,04 70,08%

Junho 390.896,72 320.207,70 81,92%

Juitio 396.825,20 304.419,64 76,11%

Agoo 402.777,16 299.802,70 , 74,43%

I
Setembro 362.275,27 357.644,47 ' 98,77%

Outubro 408.125,22 363.554,93 89,08%

Novembro 422.315,34 354.740,43 I 84,00%
,

Dezembro 527.858,28
i

550.565,30 I 104,30%

Total :5.410.436,49 4,092.429,89 1 75,64%
l

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921

CONSELHO MUNICIPAL FUNDO DE MANUTENÇÃO E
ywpg.f.mwm..miffiçAffro it4I FMICAL17,4,0 34$1CM E goittORIZIACÃO

PROFISSION I t4 EÕÚCAÇÃO FUNDE.8
CAMLITANSA-PE IV Ni LICO

Consideramos o percentual final de 75,64% do mínimo de 60% de aplicação

identificada na Tabela 03 devido à soma dos valores repassados à conta específica

do FUNDEEI, mais os rendimentos de aplicação finanCeira, no exercício de 2019,

dividido pela despesa da Folha de pessoal do FUNDEB/60%.

2.2. DESPESAS DO FUNDES COM MAXIM° DE 40% DE APUCAÇÃO

As despesas realizadas com os recursos provenientes do Fundo, portanto,

atendendo ao disposto da Lei n2. 11.494/2007 em vista da aplicação na

remuneração dos profissionais de apoio ao magistério e nas demais despesas de

manutenção e desenvolvimento do ensino - MDE, considerando os artigo 70 e 71

da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional — LDB, estão dispostas no

quadro abaixo:

Tabela Despesas dos 40% do FUNDES 2019 - Cornutonga

N. oEscRipla
VALORES EM

R$

01 Despesas de Folha de pessoal de apoio ao magistério 1.117,407,55

02 Outras despesas com manut. E desenvolvimento do

ensino

22,316,46

TOTAL i 1.139.724,01

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

2.3. TOTAL DAS DESPESAS COM O FUNDES

O total das despesas realizadas com os recursos provenientes do Fundo, portanto,

atendendo ao disposto da Lei n2. 11.494/2007, em vista da aplicação na

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921

CONSELHO MUNICIPAL DO PUNDO DEfl nv9J2r!vçÁY

06=SENI10141/IMENTO DA EDUCAÇÃO .EIÁSICA E V:42£01C O

PZOFISSIONAIS EouàAçAo FUNDE/e

CAMUTANOA- ERNANSUCti)

remuneração dos profissionais do magistério, dos profissionais de apoio ao

magistério, estão dispostas no quadro abaixo:

Tabela 06: Despesas dos 60% e 40% do PUNDEB 2019 - Camutanga

N. DESCRIÇÃO VALORES EM

RS

01 Despesas de Folha de Pessoal dos Profissionais do 4.092.429,89

Magistério

02 Despesas de Folha de Pessoal dos Profiss de Apoks. ao 1 1.117.407,55

Magistério

03 Outras despesas com manut. e desenvolvimento do

ensino

22.808,46

TOTAL 5.232.645,90

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças

3. DEMONSTRAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Todos os documentos inerentes aos demonstrativos do FUNDEB, estão

arquivados na Secretaria de Finanças, para as devidas verificaçoes, sendo que

foram publicados os resumos de aplicação e controle, com os demonstrativos de

receitas e despesas do FUNDEB e o detalhamento dos dispêndios realizados com

os recursos recebidog. •

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921

ONSE&NO WINICIPAIL tW FUNDO OE KANLSTENÇÃO
VOLVIMEN10 JA EDUCAÇÃO BÁSICA E vALonIzAÇ10 Poci

lAywinemoivitus Dd ÉviiasÇA0 PUNDE
cAsi;a07-4~-5e.beNAiM2t1C0

PARECER

Os conselheiros do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação —

FUNDEB do Município de Camutanga, Estado de Pernambuco, declaram, para fins de

atendimento da Resolução n9. 14/2001 do Tribunal de Contas de Pernambuco — TCE / PE,

que as ereitas aufencias e as despesas legalmente realizadas no Exercício de 2019, bem

como, a sua fiel demonstração por meios de relatórios e dos balancetes apresentados,

obedeceram aos critérios e normas estabelecidas pelas leis Os. 11.494/2007 e

4.320/1964.

Verificamos, ainda, a regular aplicação do percentual

mínimo de 60%, nos termos do artigo 22 da lei n9. 11.494/2007, na remuneração,

incluindo encargos sociais, de pessoal efetivo exercício no magistério, bem como, o que

regulamenta o 5 22 do artigo 21 da mesma lei, relativos ao percentual mínimo de 5% do

total arrecadado durante o exercício que podem ser utilizados no primeiro trimestre do

exercício imediatamente subsequente

Em nossa opinião e de acordo com as atribuições legais que

nos são conferidas pela legislação em vigor, CERTICAMOS, para os devidos fins, que

foram analisadas as contas, o relatório, o plano de aplicação e os resultados financeiros

do FUNDEB, e emitimos PARECER FAVORÁVEL à aprovação da aplicação dos recursos

vinculados ao FUNDEB no exercício de 2019.

Camutanga (PE), 05 de março de 2020.

°- lzaura dè Souza

Presidente do CACS-FUNDFR

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

R
M

A
N

D
O

 PIM
E

N
T

E
L

 D
A

 R
O

C
H

A
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 91b2df16-5afe-48cc-b912-c00ae7af5921